THƯ MỜI THAM GIA TỌA ĐÀM

VƯỢT QUA CÁC THÁCH THỨC CỦA BIẾN ĐỔI KHÍ HẬU TẠI VIỆT NAM, 5 NĂM SAU
KHI KÝ KẾT THỎA THUẬN KHÍ HẬU PARIS

Kính gửi: Quý đại biểu

Ngày 9/12/2020, Đại sứ quán Pháp tại Việt Nam, Cơ quan Phát triển Pháp tại Việt Nam (AFD),
Viện Pháp tại Hà Nội – L’Espace và Trung tâm Phát triển Sáng tạo Xanh – GreenID đồng phối hợp tổ
chức buổi tọa đàm “Vượt qua các thách thức của biến đổi khí hậu tại Việt Nam, 5 năm sau khi ký
kết Thỏa thuận khí hậu Paris”.

Biến đổi khí hậu (BĐKH) đang là một thách thức ở quy mô toàn cầu, trong đó, Việt Nam là
một trong những nước bị đe dọa và tác động mạnh nhất. Đặc biệt trong những thập niên gần đây, những
hiện tượng thời tiết cực đoan ngày càng trở nên phổ biến hơn và ngày càng gây ra nhiều tổn thất về con
người và của cải vật chất. Điển hình như lũ lụt nghiêm trọng tại các tỉnh miền Trung và những cơn bão
rất mạnh đổ bộ vào Việt Nam trong những tháng cuối năm. Trong bối cảnh thế giới đang kỷ niệm 5
năm Thỏa thuận chung Paris về biến đổi khí hậu (2015), tọa đàm “Vượt qua các thách thức của biến
đổi khí hậu tại Việt Nam, 5 năm sau khi ký kết Thỏa thuận khí hậu Paris” quy tụ những chuyên
gia từ nhiều lĩnh vực khác nhau để cùng trả lời câu hỏi: Việt Nam có thể làm gì để vượt qua thách thức
của biến đổi khí hậu?

Thông tin tọa đàm:
Thời gian: Thứ Tư, ngày 9/12/2020, từ 18:00 – 20:00. Triển lãm giới thiệu hoạt động của các

tổ chức xã hội dân sự hoạt động trong lĩnh vực môi trường sẽ bắt đầu từ 17:00

Địa điểm: Hội trường Viện Pháp tại Hà Nội – L’Espace, 24 Tràng Tiền, Hoàn Kiếm, Hà Nội

Đăng ký tham gia: Tại đây

Ngôn ngữ: Dịch song song Việt - Pháp

Ban tổ chức trân trọng kính mời Quý đại biểu tham gia buổi tọa đàm để cùng trao đổi về các
thách thức và giải pháp cho công chống BĐKH tại Việt Nam.

Mọi thắc mắc vui lòng liên hệ:

Trần Thảo Ly | Email: lytt@greenidvietnam.org.vn | SĐT: 0947 465 315

Rất mong nhận được sự tham gia của Quý đại biểu!

Trân trọng./.

                                                                TM. BAN TỔ CHỨC
TRUNG TÂM PHÁT TRIỂN SÁNG TẠO XANH

https://bit.ly/Paris5nam

Tọa đàm: Vượt qua thách thức của biến đổi khí hậu tại Việt Nam,

5 năm sau khi ký kết thỏa thuận khí hậu Paris

Thời gian: Thứ Tư, ngày 9/12/2020, từ 17:00 – 20:00

Địa điểm: Hội trường Viện Pháp tại Hà Nội – L’Espace, 24 Tràng Tiền, Hoàn Kiếm, Hà Nội

Thời gian Hoạt động Diễn giả

17:00 – 18:00 Triển lãm của các CSOs giới thiệu hoạt động của tổ chức
và các mô hình chống BĐKH tại cộng đồng

18:00 – 18:10 Giới thiệu các khách mời, diễn giả, bối cảnh của tọa đàm MC Trần Lệ Thùy

Phiên 1: Những thách thức của biến đổi khí hậu tại Việt Nam

18:10 – 19:00 Các diễn giả thảo luận về chủ đề “Những thách thức của
BĐKH tại Việt Nam”:

- ThS Phạm Văn Tấn trình bày về đóng góp quốc gia tự
quyết định (NDCs) của Việt Nam và kế hoạch quốc gia về
ứng phó với BĐKH;

- PGS. TS Ngô Đức Thành trình bày đánh giá về biến đổi
khí hậu tại Việt Nam;

- Bà Ngụy Thị Khanh chia sẻ về tình hình năng lượng tại
Việt Nam và tầm quan trọng của năng lượng tái tạo;

- PGS. TS. Đào Thế Anh nói về các thách thức của BĐKH
với nông nghiệp.

ThS. Phạm Văn Tấn;
PGS. TS. Đào Thế
Anh ;
PGS. TS. Ngô Đức
Thành;
Bà Ngụy Thị Khanh

Phiên 2: Các giải pháp chống BĐKH tại Việt Nam

19:00 – 19:55 Các diễn giả thảo luận về chủ đề “Chống biến đổi khí hậu -
nghĩa vụ chung của cộng đồng”:

- Nhà báo Hoàng Anh Tú giới thiệu về cuốn sách «365 Ngày
Giải Cứu Trái Đất » - một trong những cuốn sách hiếm hoi
về bảo vệ môi trường tại Việt Nam, đặc biệt là trong mảng
sách cho thiếu nhi về giáo dục môi trường;

Nhà báo Hoàng Anh
Tú,
Bà Bùi Thị Thanh
Thủy,
Bà Phạm Thị Hương
Giang

- Bà Bùi Thị Thanh Thủy chia sẻ về các hoạt động của
Trung tâm Phát triển Sáng kiến Cộng đồng và Môi trường
(C&E) về các sáng kiến bảo vệ môi trường, thúc đẩy quá
trình phát triển bền vững tại cộng đồng;

- Bà Phạm Thị Hương Giang giới thiệu các mô hình đang
triển khai tại cộng đồng của Live Foundation như chương
trình Nhà chống lũ để hỗ trợ người dân vùng bị ảnh hưởng
bởi thiên tai và biến đổi khí hậu.

19:55 –20:00 Tổng kết, kết thúc tọa đàm  MC